
   

  

 

 

 

 

 

 

LUONNOS 3.10.2024 

 
 
Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehal-
lintovirastossa annetun lain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksellä ehdotetaan muutettavaksi ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallin-
tovirastossa annettua lakia. 

Ehdotetuilla säännöksillä toimeenpantaisiin ja täydennettäisiin nettonollateollisuutta koskevan 
Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen sääntelyä. 

Ehdotettuun lakiin lisättäisiin säännökset kansallisesta nettonollateollisuuden hankkeiden yh-
teyspisteviranomaisesta ja sen tiedonsaantioikeudesta sekä nettonollateollisuuden hankkeiden 
määräaikojen seurannasta ja pidentämisestä. Lisäksi lakiin lisättäisiin säännökset strategisten 
nettonollahankkeiden etusijasta ympäristönsuojelulain ja vesilain mukaisissa lupamenettelyissä 
sekä hakijan velvollisuudesta toimittaa strategiseksi nettonollahankkeeksi tunnustamista kos-
keva hakemus ja päätös tiedoksi yhteyspisteviranomaiselle. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voimaan x.x.2025. 

—————  
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PERUSTELUT 

1  Asian tausta ja  valmistelu  

1.1 Tausta 

Ehdotetuilla säännöksillä pantaisiin täytäntöön Euroopan parlamentin ja neuvoston Euroopan 
nettonollateknologiatuotteiden valmistusekosysteemiä vahvistavasta toimenpidekehyksestä ja 
asetuksen (EU) 2018/1724 muuttamisesta annettua asetusta (EU) 2024/1735 (jäljempänä net-
tonollateollisuuden asetus). 

Säännöksillä täydennettäisiin nettonollateollisuuden asetusta. Säännöksiä sovellettaisiin rinnak-
kain asetuksen kanssa.   

1.2 Valmistelu 

EU-säädöksen valmistelu 

Euroopan komissio julkaisi 16.3.2023 ehdotuksen nettonollateollisuuden asetukseksi1 sekä sii-
hen liittyvän tiedotteen2, jonka mukaan asetuksella kasvatetaan puhtaan teknologian tuotantoa 
EU:ssa ja varmistetaan, että EU on valmis siirtymään puhtaaseen energiaan. 

Asetusehdotuksesta annettiin U-kirjelmä (U 6/2023 vp) 17 päivänä toukokuuta 2023. Valtio-
neuvosto korosti kokonaisvaltaista näkökulmaa puhtaan energian tuottamisessa tarvittavan tek-
nologian kehittämiseen ja valmistukseen. Valtioneuvosto katsoi, että ratkaisuja tulisi hakea ta-
voilla, jotka uudistavat teollisuutta sekä vääristävät vähiten sisämarkkinoiden toimintaa ja kil-
pailua.  

Valtioneuvosto tunnisti sujuvan luvituksen merkityksen osana houkuttelevaa investointiympä-
ristöä. Valtioneuvosto katsoi toimintaympäristön kannalta tärkeäksi varmistaa lupa- ja muutok-
senhakuprosessien ja niiden keston ennakoitavuus. Valtioneuvosto katsoi, että luvitukselle ase-
tettavien enimmäismääräaikojen ja viranomaisten määräaikoihin myöntämien pidennysten tu-
lisi olla oikeassa suhteessa siihen aikaan, jonka viranomaiset tarvitsevat asian käsittelemiseksi 
huolellisesti.  

Valtioneuvosto katsoi, että sääntelyssä tulisi varmistaa ympäristön- ja luonnonsuojelun korkea 
taso ja johdonmukaisuus unionin muihin ympäristötoimiin ja ympäristötavoitteisiin sekä ylei-
sön osallistumiseen nähden. Erittäin tärkeän yleisen edun periaatteen soveltamiseen tulisi jäädä 
riittävästi kansallista liikkumavaraa luonto- ja ympäristöarvojen huomioimiseksi. 

Maa- ja metsätalousvaliokunta, sivistysvaliokunta, ympäristövalokunta, talousvaliokunta ja 
suuri valiokunta antoivat kirjelmästä lausuntonsa, joissa yhdyttiin eräin huomioin valtioneuvos-
ton kantaan.  

 
1 Proposal for a REGULATION OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL on 

establishing a framework of measures for strengthening Europe’s net-zero technology products manu-

facturing ecosystem (Net Zero Industry Act) EUR-Lex – 52023PC0161 
2 Net Zero Industry Act 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52023PC0161
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1665
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Asetus julkaistiin Euroopan unionin virallisessa lehdessä 28.6.2024 ja tuli voimaan 29.6.2024. 
Lopullinen asetus on kokonaisuutena tarkastellen U-kirjelmässä esitetyn Suomen kannan mu-
kainen.  

Hallituksen esityksen valmistelu 

Hallituksen esitys on valmisteltu ympäristöministeriössä virkatyönä. Valmistelussa on tehty yh-
teistyötä työ- ja elinkeinoministeriön kanssa. 

Valmistelu on tehty osana ympäristöministeriössä käynnissä olevaa yhden luukun palvelujen 
hanketta, joka keskittyy käynnissä olevassa valtion aluehallinnon uudistuksessa perustettavan 
uuden Lupa- ja valvontaviraston myötä syntyvään ympäristötehtävien ”yhteen luukkuun” ja 
hallitusohjelman yhden luukun mallia edistävän lupamenettelyn toteuttamiseksi tarvittavien 
lainsäädäntömuutosten valmisteluun (VN/21409/2023). Yhden luukun palvelujen hankkeessa 
toteutettavilla hallitusohjelman kirjauksilla pyritään osaltaan edistämään esimerkiksi investoin-
tiluvituksen sujuvuutta ja ennakoitavuutta, viranomaisten yhteistyötä sekä yhden viranomaisen 
vastuulla olevaa lupaprosessin etenemistä ja koordinointia tarvittavine selvityksineen. Hank-
keessa täytäntöön pannaan yhtenä osana myös nettonollateollisuuden asetusta sekä eräiden mui-
denkin EU-säädösten edellyttämiä yhteyspisteviranomaisen tehtäviä uudessa aluehallinnon ra-
kenteessa.  

Uudistetun valtion aluehallinnon rakenteen mukaisten viranomaisten on tarkoitus aloittaa toi-
mintansa vuoden 2026 alussa. Koska nettonollateollisuuden asetus edellyttää kuitenkin toimia 
jo aiemmin, on nyt käsillä oleva esitysehdotus valmisteltu erillisenä. 

Luonnos hallituksen esityksestä oli lausuntokierroksella x.x.-y.y.2024. 

Hallituksen esityksen valmisteluun liittyvät asiakirjat ovat saatavilla valtioneuvoston hankeik-
kunasta osoitteessa https://valtioneuvosto.fi/hankkeet tunnuksella YM052:00/2024.  

2  EU-säädöksen tavoitteet  ja  pääasial l inen s isältö  

Nettonollateollisuuden asetuksen tavoitteena on varmistaa, että EU:ssa rakennetaan nopeasti li-
sää niiden teknologioiden, laitteiden ja komponenttien valmistuskapasiteettia, joita tarvitaan hii-
lineutraalin edullisen energian tuottamiseksi energiaintensiivisille teollisuudenaloille. Ehdotuk-
sen tavoitteena on rakentaa vuoteen 2030 mennessä 40 prosentin tuotantokapasiteetti strategis-
ten nettonollateknologioiden vuosittaisesta tarpeesta Euroopassa. 

Asetus on jäsenvaltioissa suoraan sovellettavaa sääntelyä. Se sisältää kuitenkin eräitä säännök-
siä, joiden tehokas toimeenpano edellyttää lisäksi kansallista sääntelyä. Asetus jättää jäsenval-
tioille harkintavaltaa muun muassa sen suhteen, mahdollistaako jäsenvaltio asetuksessa säädet-
tyjen nettonollateknologian valmistushankkeiden ja strategisten nettonollahankkeiden lupame-
nettelyille asetettujen määräaikojen pidentämisen.  

Asetuksen 4 artiklassa säädetään nettonollateknologiat ja liitteessä nettonollateknologioiden 
alaluokat. 

Asetuksen 6 artiklassa säädetään jäsenvaltioiden velvollisuudesta nimetä keskitettynä yhteys-
pisteenä toimiva viranomainen viimeistään 30.12.2024. Yhteyspiste vastaa nettonollateknolo-
gian valmistushankkeiden, mukaan lukien strategiset nettonollahankkeet, lupamenettelyn hel-
pottamisesta ja koordinoinnista sekä tietojen antamisesta hallinnollisten menettelyjen yksinker-
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taistamisesta. Keskitetty yhteyspiste on hankkeen toteuttajan ainoa yhteyspiste lupamenette-
lyssä, joka koskee nettonollateknologian valmistushankkeita, mukaan lukien strategiset net-
tonollahankkeet. Yhteyspiste koordinoi ja helpottaa kaikkien asiaankuuluvien asiakirjojen ja 
tietojen toimittamista ja ilmoittaa hankkeen toteuttajalle kattavan päätöksen tuloksesta. 

Asetuksen 9 artiklassa säädetään nettonollateknologian valmistushankkeita koskeva lupamenet-
telyn määräajoista. Lisäksi säädetään yhteyspisteen tehtävistä koskien lisätietojen pyytämistä 
hankkeen toteuttajalta, lupamenettelyn määräajan pidentämistä, määräajan asettamista ympä-
ristövaikutusten arviointiselostuksen toimittamiseen, lupahakemuksen täydellisyyden totea-
mista sekä lupamenettelyn yksityiskohtaisen aikataulun laatimista.  

Asetuksen 10 artiklassa säädetään muun muassa määräajasta, jossa yhteyspisteen on annettava 
lausunto ympäristövaikutusten arviointiselostukseen sisällytettävien tietojen laajuudesta ja yk-
sityiskohtaisuudesta. Lisäksi säädetään toimivaltaisen viranomaisen määräajasta perustellun 
päätelmän antamiselle ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta, sekä yhteyspisteen ilmoi-
tusvelvollisuudesta hankkeen toteuttajalle, jos kyseistä määräaikaa pidennetään.  

Asetuksen 13 ja 14 artikloissa on säädetty strategisten nettonollahankkeiden valintaperusteista, 
hakemisesta ja tunnustamisesta. Hankkeen toteuttajan on toimitettava hakemus hankkeen tun-
nustamisesta strategiseksi nettonollahankkeeksi jäsenvaltiolle. Asetuksen 15 mukaan jäsenval-
tioiden on myönnettävä strategiselle nettonollahankkeelle mahdollisimman korkea kansallinen 
asema, jos kansallisessa lainsäädännössä säädetään tällaisesta asemasta, ja kyseistä strategista 
nettonollahanketta on käsiteltävä sen mukaisesti lupamenettelyissä. Asetuksen 16 artiklassa sää-
detään strategisia nettonollahankkeita koskevan lupamenettelyn kestosta.  

Asetuksen 13 artiklan 2 kohdan mukaan komissio antaa 1.3.2025 mennessä täytäntöönpanosää-
döksen, jossa vahvistetaan suuntaviivat, joilla varmistetaan yhdenmukaiset edellytykset strate-
gisten nettonollahankkeiden valintaperusteiden täytäntöönpanolle. 

Asetuksen 46 artiklan 7 kohdan mukaan komissio antaa viimeistään 30.3.2025 delegoidun sää-
döksen, jolla muutetaan asetuksen liitettä nettonollateknologioiden alaluokkien ja kyseisissä 
teknologioissa käytettyjen erityisten komponenttien luettelon määrittämiseksi.  

3  Nykyti la  ja  sen arviointi  

Nettonollateollisuuden hankkeet ja niiden viranomaismenettelyt 

Nettonollateollisuuden asetuksessa tarkoitetuissa hankkeissa on kyse nettonollateknologian val-
mistushankkeista ja strategisista nettonollahankkeista.  

Asetuksen 3 artiklan 1 kohdan mukaan nettonollateknologioilla tarkoitetaan 4 artiklassa luetel-
tuja teknologioita, kun ne ovat lopputuotteita, erityisiä komponentteja tai erityisiä koneita, joita 
käytetään ensisijaisesti kyseisten tuotteiden tuotantoon.  

Asetuksen 4 artiklan mukaan nettonollateknologioita ovat aurinkoteknologiat, mukaan lukien 
aurinkosähkö-, aurinkolämpösähkö- ja aurinkolämpöteknologiat; maatuuliteknologiat ja me-
rellä tuotettavan uusiutuvan energian teknologiat; akkuteknologiat ja energian varastointitekno-
logiat; lämpöpumput ja geotermiset energiateknologiat; vetyteknologiat, mukaan lukien elekt-
rolyysilaitteet ja polttokennot; kestävät biokaasu- ja biometaaniteknologiat; hiilidioksidin tal-
teenotto- ja varastointiteknologiat; sähköverkkoteknologiat, mukaan lukien liikenteen sähköla-
tausteknologiat ja verkon digitalisointiteknologiat; ydinfissioenergiateknologiat, mukaan lukien 
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ydinpolttoainekiertoteknologiat; kestävien vaihtoehtoisten polttoaineiden teknologiat; vesivoi-
mateknologiat; uusiutuvan energian teknologiat, jotka eivät kuulu edellä oleviin luokkiin; ener-
giajärjestelmään liittyvät energiatehokkuusteknologiat, mukaan lukien lämpöverkkoteknolo-
giat; muuta kuin biologista alkuperää olevien uusiutuvien polttoaineiden teknologiat; biotekno-
logian ilmasto- ja energiaratkaisut; hiilestä irtautumiseen tähtäävät muutosvoimaiset teollisuus-
teknologiat, jotka eivät kuulu edellä oleviin luokkiin; hiilidioksidin kuljetus- ja hyödyntämis-
teknologiat; liikenteen tuuli- ja sähköavusteiset teknologiat, sekä ydinteknologiat, jotka eivät 
kuulu edellä oleviin luokkiin. Nettonollateknologioiden alaluokat on lueteltu asetuksen liitteenä 
olevassa taulukossa.  

Asetuksen 3 artiklan 16 kohdan mukaan nettonollateknologian valmistushankkeella tarkoitetaan 
hanketta suunnitellun kaupallisen laitoksen tai olemassa olevan laitoksen laajentamiseksi tai 
käyttötarkoituksen muuttamiseksi, jotta voidaan valmistaa nettonollateknologioita, taikka ener-
giaintensiivisen teollisuuden hiilestä irtautumista koskevaa hanketta.  

Asetuksen 3 artiklan 18 kohdan mukaan strategisella nettonollahankkeella tarkoitetaan uni-
onissa sijaitsevaa nettonollateknologian valmistushanketta, hiilidioksidin talteenottohanketta, 
hiilidioksidin varastointihanketta tai hiilidioksidin kuljetusinfrastruktuurihanketta, jonka jäsen-
valtio on tunnustanut strategiseksi nettonollahankkeeksi 13 ja 14 artiklan nojalla. 

Nettonollateknologioiden yleisluonteisen määritelmän sekä nettonollateknologioiden ja niiden 
alaluokkien suuren määrän vuoksi asetuksen soveltamisalaan voi kuulua suuri määrä erityyppi-
siä ja -kokoisia hankkeita. Yhdeksi Suomen kannalta merkittäväksi nettonollateknologian han-
ketyypiksi voidaan arvioida akkujen ja akkumateriaalien tuotantoon liittyvät hankkeet. 

Hankkeiden edellyttämien viranomaismenettelyiden tarve määräytyy tapauskohtaisesti. Arvioi-
tuja mahdollisia menettelyitä ovat ympäristönsuojelulain (527/2014), vesilain (587/2011), vaa-
rallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta annetun lain (390/2005, kemi-
kaaliturvallisuuslaki), rakentamislain (751/2023), ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
annetun lain (252/2017, YVA-laki), painelaitelain (1144/2016), muinaismuistolain (295/1963), 
luonnonsuojelulain (9/2023) sekä hiilidioksidin talteenottamisesta ja varastoinnista annetun lain 
(416/2012) mukaiset lupamenettelyt ja muut hallinnolliset menettelyt. 

Keskitetty yhteyspiste 

Nettonollateollisuuden asetus velvoittaa jäsenvaltioita nimeämään viimeistään 30.12.2024 vi-
ranomaisen nettonollateollisuuden keskitetyksi yhteyspisteeksi. Kansallisessa lainsäädännössä 
ei säädetä menettelyistä, joilla nettonollateollisuuden hankkeiden lupamenettelyjä koskeva asi-
ointi tai lupamenettelyjen koordinointi olisi keskitetty yhdelle viranomaiselle.  

Uusiutuvan energian tuotantolaitosten lupamenettelyistä ja eräistä muista hallinnollisista me-
nettelyistä annetussa laissa (1145/2020) säädetään vastaavan kaltaisesta yhteyspisteviranomai-
sesta, joka huolehtii laissa säädetystä sähköisen yhteyspisteen kautta annettavasta hakijan neu-
vonnasta sekä lupamenettelyihin ja hallinnollisiin menettelyihin liittyvästä menettelyllisestä 
neuvonnasta. Kyseisenä lain mukaisena yhteyspisteviranomaisena toimii Etelä-Pohjanmaan 
elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskus.  

[varaus tekstille kriittisten raaka-aineiden asetuksen yhteyspisteviranomaisesta, jota koskeva 
hallituksen esitys on parhaillaan jatkovalmistelussa ja tarkoitus antaa eduskunnalle syksyllä 
2024.] 
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Ympäristöministeriö on syksyllä 2023 käynnistänyt Petteri Orpon hallitusohjelman mukaisesti 
yhden luukun palvelujen -hankkeen.3 Hallitusohjelman mukaan ympäristölupakäsittely (lupa-, 
valvonta- ja ohjaustehtävät) kootaan juridisesti yhtenä kokonaisuutena toimivaan valtakunnal-
liseen kokonaisuuteen. Hankkeella perustettavan uuden Lupa- ja valvontaviraston on tarkoitus 
toimia jatkossa myös nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaisena ja vastata 
nettonollateollisuuden asetuksessa säädetyistä keskitetylle yhteyspisteelle säädetyistä tehtä-
vistä. Hankkeessa valmisteltavien säännösten on tarkoitus astua voimaan 1.1.2026, jolloin myös 
valtakunnallisen Lupa- ja valvontaviraston toiminta alkaisi.  

Nettonollateollisuuden asetus edellyttää keskitetyn yhteyspisteen nimeämistä kuitenkin jo 
30.12.2024. Kansallisen toimivaltaisen viranomaisen nimeäminen edellyttää siten muutoksia 
nykyiseen lainsäädäntöön. 

Nettonollateollisuuden hankkeiden lupamenettelyä koskevat määräajat 

Nettonollateollisuuden asetuksen mukaan lupamenettelyllä tarkoitetaan prosessia, joka kattaa 
kaikki asiaankuuluvat luvat nettonollateknologian valmistushankkeiden ja strategisten nettonol-
lahankkeiden rakentamiseksi, laajentamiseksi, muuntamiseksi ja käyttämiseksi, mukaan lukien 
rakennus-, kemikaali- ja verkkoliitäntäluvat, tarvittaessa ympäristöarvioinnit ja -luvat, ja joka 
kattaa myös kaikki hakemukset ja menettelyt siitä lähtien, kun hakemus on todettu täydelliseksi, 
siihen saakka, kunnes keskitetty yhteyspiste ilmoittaa menettelyn tulosta koskevasta kattavasta 
päätöksestä. 

Aluehallintovirastojen tilinpäätöksissä on kuvattu aluehallintovirastojen ympäristönsuojelulain 
ja vesilain mukaisten lupa-asioiden keskimääräisiä käsittelyaikoja. Vuonna 2023 ympäristön-
suojelulain ja vesilain mukaisten lupa-asioiden keskimääräinen käsittelyaika aluehallintoviras-
toissa on ollut 11,6 kuukautta. Kuntien myöntämien ympäristölupien käsittelyajat ovat tyypilli-
sesti tätä lyhyempiä. Turvallisuus- ja kemikaaliviraston kemikaaliturvallisuusluvan käsittely-
ajaksi on ilmoitettu 240 päivää. Rakentamisluvan myöntää kunnan rakennusvalvontaviranomai-
nen ja rakentamislupahakemuksen käsittelyaika vaihtelee kunnittain viikoista kuukausiin. Ase-
tuksessa tarkoitetun koko lupamenettelyn kesto, joka kattaa kaikki hankkeen tarvitsemat viran-
omaismenettelyt, voi tapauskohtaisesti olla huomattavasti yksittäisen lupamenettelyn kestoa pi-
dempi.  

Asetuksessa säädetään nettonollateknologian valmistushankkeiden lupamenettelyiden määrä-
ajaksi 12–18 kuukautta ja strategisten nettonollahankkeiden lupamenettelyiden määräajaksi 9–
18 kuukautta. Kyseisten hankkeiden lupamenettelylle ei ole kansallisesti säädetty erityisiä mää-
räaikoja. Asetus ei edellytä erikseen kansallisesti määräajoista säätämistä, vaan kyseiset määrä-
ajat ovat suoraan jäsenvaltioissa velvoittavia. Lupamenettelyjen määräaikojen noudattamisen 
varmistamiseksi olisi kansallisesti kuitenkin säädettävä määräaikojen seurannasta. Asetuksen 
mukaisesti keskitetty yhteyspiste laatii yhdessä toimivaltaisten viranomaisten kanssa viimeis-
tään kahden kuukauden kuluttua lupahakemuksen täydelliseksi vahvistamisesta lupamenettelyn 
yksityiskohtaisen aikataulun.  

Asetus mahdollistaa myös määräaikojen pidentämisen tietyin edellytyksin. Jos määräaikojen 
pidentäminen halutaan kansallisesti mahdollistaa, tulee niiden pidentämistä koskevasta päätök-
sestä ja toimivaltaisesta viranomaisesta päätöksen tekemiseen säätää erikseen. 

 
3 Yhden luukun palvelujen hanke - Ympäristöministeriö 

https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM046:00/2023
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Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

YVA-lain 17 §:n mukaan YVA-yhteysviranomaisen on huolehdittava siitä, että arviointiohjel-
masta pyydetään tarvittavat lausunnot ja varataan mahdollisuus mielipiteiden esittämiseen. Tätä 
varten yhteysviranomaisen on annettava YVA-ohjelma tiedoksi viipymättä julkisella kuulutuk-
sella. Määräaika mielipiteiden ja lausuntojen antamiselle alkaa kuulutuksen julkaisemispäivästä 
ja kestää 30 päivää. Erityisestä syystä aikaa voidaan pidentää enintään 60 päiväksi. Yhteysvi-
ranomaisen on lain 18 §:n mukaan annettava lausunto YVA-ohjelmasta (YVA-selostukseen si-
sällytettävien tietojen laajuudesta ja yksityiskohtaisuudesta) kuukauden kuluessa lausuntojen 
antamiseen ja mielipiteiden esittämiseen varatun määräajan päättymisestä. Nettonollateollisuu-
den asetuksen 10 artiklan 1 kohdan mukaan keskitetyn yhteyspisteen on varmistettava, että lau-
sunto ympäristövaikutusten arviointiselostukseen sisällytettävien tietojen laajuudesta ja yksi-
tyiskohtaisuudesta annetaan 45 päivän kuluttua päivästä, jona hankkeen toteuttaja on esittänyt 
lausuntoa koskevan pyyntönsä. Kyseinen määräaika ei edellytä kansallista sääntelyä, mutta on 
otettava huomioon asetuksen kansallisessa soveltamisessa.   

YVA-lain 23 §:n mukaan yhteysviranomaisen on annettava perusteltu päätelmänsä hankkeen 
merkittävistä ympäristövaikutuksista kahden kuukauden kuluessa YVA-selostuksen lausunto-
ajan päättymisestä. Tämä kahden kuukauden määräaika on nettonollateollisuuden asetuksessa 
perustellulle päätelmälle säädettyä 90 päivän määräaikaa tiukempi, eikä asia siten edellytä kan-
sallista sääntelyä. 

Strategisten nettonollahankkeiden etusija 

Nettonollateollisuuden asetuksen mukaan jäsenvaltioiden on myönnettävä strategisille nettonol-
lahankkeille mahdollisimman korkea kansallinen asema, jos kansallisessa lainsäädännössä sää-
detään tällaisesta asemasta, ja strategista nettonollahanketta on käsiteltävä sen mukaisesti lupa-
menettelyissä. Suomessa on voimassa lainsäädäntöä eräiden vihreän siirtymän hankkeiden vä-
liaikaisesta etusijasta aluehallintovirastojen lupakäsittelyssä vuosina 2023‒2026 ja hallintotuo-
mioistuimissa vuosina 2023‒2028 (HE 128/2022). Koska etusijamenettelystä ja muutoksen-
haun kiireellisyydestä säädetään kansallisesti tiettyjen hankkeiden kohdalla, ehdotetaan asetuk-
sen mukaisesti etusija ja muutoksenhaun kiireellisyys osoitettavaksi myös strategisille nettonol-
lahankkeille. 

4  Ehdotukset  ja  ni iden vaikutukset  

4.1 Keskeiset ehdotukset 

Esityksellä muutettaisiin ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa 
annettua lakia (898/2009).  

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi nettonollateollisuuden asetuksen tarkoittamaksi yhteys-
pisteviranomaiseksi Itä-Suomen aluehallintovirasto. Asetus edellyttää kansallisen keskitetyn 
yhteyspisteen nimeämistä viimeistään 30.12.2024.  

Yhteyspisteviranomaisena Itä-Suomen aluehallintovirasto vastaisi valtakunnallisesti asetuk-
sessa keskitetylle yhteyspisteelle säädetyistä tehtävistä, kuten nettonollateknologian valmistus-
hankkeiden ja strategisten nettonollahankkeiden lupamenettelyn helpottamisesta ja koordinoin-
nista sekä hallinnollisia menettelyjä koskevien tietojen antamisesta. Yhteyspisteviranomainen 
vastaisi myös nettonollateknologian valmistushankkeiden ja strategisten nettonollahankkeiden 
lupamenettelyille säädettyjen määräaikojen seuraamisesta. Asetuksen mukaisesti jäsenvaltiot 



   

  

 

 9  

 

 

 

voivat tapauskohtaisesti ja tietyin edellytyksin pidentää määräaikoja. Oikeus pidentää tarvitta-
essa kyseisiä määräaikoja säädettäisiin yhteyspisteviranomaiselle.   

Lisäksi esityksellä ehdotetaan säädettäväksi yhteyspisteviranomaisen tiedonsaantioikeudesta 
sen tehtävien hoitamiseksi tarpeellisiin tietoihin. Tiedonsaantioikeudesta kansallisesti erikseen 
säätäminen olisi välttämätöntä yhteyspisteviranomaisen tehtävien, kuten määräaikojen seuran-
nan, hoitamiseksi.   

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi lisäksi nettonollateollisuuden asetuksessa tarkoitetuille 
strategisille nettonollahankkeille annettavasta etusijasta. Aluehallintovirastojen tulisi antaa etu-
sija strategisia hankkeita koskeville lupahakemuksille suhteessa muihin ympäristönsuojelulain 
ja vesilain mukaisiin lupahakemuksiin. Ympäristönsuojelulaissa ja vesilaissa olevien viittaus-
säännösten kautta strategiset hankkeet olisi myös käsiteltävä kiireellisesti muutoksenhakutuo-
mioistuimissa. Asetuksen mukaan unionissa toteutettaville strategisille hankkeille on annettava 
mahdollisimman merkittävä kansallinen asema, jos tällainen on olemassa kansallisessa lainsää-
dännössä, ja niitä on kohdeltava tällaisen aseman mukaisesti lupamenettelyssä. Ehdotetuilla 
säännöksillä ei muutettaisi lupien edellytyksiä, vaan lupaharkinnassa sovellettaisiin muutoin ai-
neellisten säännösten osalta ympäristönsuojelulakia ja vesilakia kuten vastaavissa lupamenette-
lyissä näiden lakien mukaisesti. 

4.2 Pääasialliset vaikutukset 

4.2.1 Taloudelliset vaikutukset 

Yritykset 

Ehdotettujen säännösten vaikutukset kohdistuisivat nettonollateollisuuden hankkeita toteutta-
viin yrityksiin. Nettonollateollisuuden asetuksessa nettonollateknologioille säädetyn määritel-
män yleisluonteisuuden sekä nettonollateknologioiden ja niiden alaluokkien suuren määrän 
vuoksi asetuksen soveltamisalaan voi kuulua suuri määrä erityyppisiä ja -kokoisia hankkeita. 
Suomessa yhdeksi potentiaalisesti merkittäväksi hanketyypiksi on arvioitu akkujen ja akkuma-
teriaalien valmistus. Strategisen nettonollahankkeen aseman voisi saada vain kaikkein merkit-
tävimmät nettonollateollisuuden hankkeet, jotka täyttäisivät asetuksen 13 artiklassa säädetyt 
kriteerit.  

Lupakäsittelyjen määräajat, keskitetyn yhteyspisteen neuvontavelvollisuus ja lupahakemusten 
koordinointi voivat lyhentää nettonollateollisuuden hankkeiden lupamenettelyn kestoa, vähen-
tää lupamenettelyyn liittyvää epävarmuutta sekä keventää nettonollateollisuuden yritysten hal-
linnollista taakkaa. Edellä mainitut vaikutukset ovat suoraan nettonollateollisuuden asetuksen 
sääntelystä johtuvia.  

Strategisten nettonollahankkeiden etusija aluehallintovirastojen lupamenettelyssä ja kiireelli-
syys muutoksenhakutuomioistuimessa sujuvoittavat hankkeiden lupamenettelyitä ja voivat 
edistää investointeja strategisiin nettonollahankkeisiin. Toiminnanharjoittajalle asetettava vel-
vollisuus toimittaa strategiseksi nettonollahankkeeksi tunnustamista koskeva hakemus ja päätös 
tiedoksi yhteyspisteviranomaiselle lisäisi vähäisesti toiminnanharjoittajan hallinnollista taak-
kaa. Tiedon toimittaminen yhteyspisteviranomaiselle mahdollistaisi yhteyspisteviranomaisen 
toiminnan ennakoimisen, minkä voi katsoa olevan toiminnanharjoittajan oman edun mukaista. 

Julkinen talous 



   

  

 

 10  

 

 

 

Nettonollateollisuuden asetuksessa säädetyn nettonollateknologioiden määritelmän laajuuden 
ja yleisluonteisuuden vuoksi asetuksen soveltamisalaan kuuluvien hankkeiden määrän ja laadun 
arviointi on vaikeaa. Nettonollateollisuuden hankkeiden toimivaltaisia viranomaisia arvioidaan 
olevan aluehallintovirastot, Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, kunnan ympäristö- ja rakennus-
valvontaviranomaiset, ELY-keskukset, Museovirasto, ympäristöministeriö sekä Energiavirasto. 
Hankkeita, jotka edellyttäisivät ajallisesti pitkäkestoisia viranomaismenettelyjä kuten aluehal-
lintoviraston ympäristölupaa, arvioidaan tulevan vireille vuoden 2025 aikana vähäinen määrä. 
Strategisia nettonollahankkeita voidaan niille asetuksessa säädettyjen ankarien valintakriteerien 
vuoksi arvioida tulevan Suomeen vuoden 2025 aikana korkeintaan yksittäisiä tapauksia. 

Vaikutuksia voisi syntyä lupahakemuksia käsitteleville toimivaltaisille viranomaisille kohdis-
tuvasta velvollisuudesta osallistua nettonollateollisuuden hankkeen lupakäsittelyn aikataulun 
laadintaan sekä käsitellä kyseisiä hankkeita koskevat hakemukset asetuksessa säädetyissä mää-
räajoissa. Strategisia nettonollahankkeita koskevien hakemusten käsittely edellyttää toimival-
taisilta viranomaisilta myös yhteistyötä yhteyspisteviranomaisen kanssa. Kyseisiä vaikutuksia 
ei kuitenkaan ole arvioitu merkittäviksi, eikä niiden arvioida edellyttävän lisävoimavaratarpeita 
toimivaltaisissa viranomaisissa.  

Yhteyspisteeksi nimettävän Itä-Suomen aluehallintoviraston tehtäväksi osoitettavat nettonolla-
teollisuuden hankkeiden neuvonta- ja koordinointivelvollisuudet, hankkeiden lupakäsittelyiden 
määräaikojen seuranta, keskitetylle yhteyspisteelle säädettyjen muiden tehtävien hoitaminen 
sekä etenkin alkuvaiheessa yhteyspisteen toiminnan suunnittelu ja kehittäminen, edellyttävät 
henkilövoimavaroja. Voimavaratarpeen arvioidaan kuitenkin olevan vuoden 2025 aikana mal-
tillinen, eikä Itä-Suomen aluehallintovirastolle siksi esitettäisi kohdennettavaksi yhteyspistevi-
ranomaisen tehtäviin budjettirahoitusta tälle ajalle.  

Edellä mainitut vaikutukset ovat suoraan nettonollateollisuuden asetuksen sääntelystä johtuvia. 

Ympäristöministeriön edellä jaksossa 3 kuvatussa Yhden luukun palvelujen -hankkeessa on tar-
koitus valmistella muun ohella säännökset, jossa nettonollateollisuuden keskitetyn yhteyspis-
teen tehtävät siirrettäisiin vuoden 2026 alusta lähtien uudelle valtakunnalliselle Lupa- ja val-
vontavirastolle. Kyseistä ehdotusta koskevassa hallituksen esityksessä arvioidaan nettonollate-
ollisuuden asetuksesta aiheutuvat julkisen talouden vaikutukset vuodesta 2026 eteenpäin.  

4.2.2 Vaikutukset viranomaisiin 

Yhteyspisteviranomaisen tehtävässä olisi kyse kokonaan uudesta tehtävästä Itä-Suomen alue-
hallintovirastolle. Koordinointi- ja neuvotteluvelvollisuus sekä määräaikojen seuranta edellyt-
tävät osin uudenlaista, kuten projektinhallinnan osaamista. Itä-Suomen aluehallintoviraston on 
todennäköisesti käytettävä vuoden 2025 aikana yhteyspisteviranomaisen tehtäviin lupakäsitte-
lyyn varattuja henkilöresursseja.  Ehdotuksella ei kuitenkaan ole tarkoitus siirtää yhteyspistevi-
ranomaiselle toiminnanharjoittajalle kuuluvia tehtäviä. Toiminnanharjoittajan vastuulla olisi 
edelleen lupahakemuksen laatiminen sekä oikean ja riittävän tiedon tuottaminen lupakäsittely-
jen tueksi.  

Nettonollateollisuuden hankkeiden toimivaltaisia viranomaisia voivat olla tapauskohtaisesti 
aluehallintovirastot (ympäristö- ja vesiluvat), Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (erityisesti ke-
mikaaliturvallisuuslupa), kunnan ympäristöviranomaiset (ympäristölupa), kunnan rakennusval-
vontaviranomaiset (erityisesti rakentamislupa), ELY-keskukset (YVA-menettelyt ja luonnon-
suojelulain mukaiset poikkeukset), Museovirasto (muinaisjäännösten tutkimus- ja kajoamislu-
vat), ympäristöministeriö (poikkeus rauhoitussäännöksistä ja eliölajien suojelusta) sekä Ener-
giavirasto (päätös hiilidioksidin talteenottajan liittymisestä hiilidioksidin siirtoverkkoon). 
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Kaikkiin nettonollateollisuuden hankkeiden toimivaltaisiin viranomaisiin kohdistuvat vaikutuk-
set liittyvät tiedon välittämiseen yhteyspisteviranomaiselle sekä lupamenettelyjen määräaikojen 
noudattamiseen. Tiedon välittämisestä ja lupamenettelyille asetetuista määräajoista viranomai-
sille kohdistuvat vaikutukset ovat melko vähäisiä, mutta edellyttävät toimivaltaisilta lupaviran-
omaisilta muun muassa uudenlaista yhteistyötä ja yhteydenpitoa yhteyspisteviranomaiseen.  

Strategisten nettonollahankkeiden etusijasta kohdistuu vaikutuksia aluehallintovirastoille, Vaa-
san hallinto-oikeudelle ja korkeimmalle hallinto-oikeudelle. Etusija edellyttäisi käytännössä lu-
pahakemuksen käsittelyä kiireellisenä kaikissa menettelyn vaiheissa. Lupahakemusten tai niitä 
koskevien valitusten käsittely kiireellisenä edellyttäisi voimavaratarpeiden lisäämistä tai siirtä-
mistä kyseisten asioiden käsittelyyn. Suomessa potentiaalisia strategisten nettonollahankkeiden 
tyyppejä voidaan arvioida olevan ainakin hiilidioksidin talteenotto sekä akkujen ja akkumateri-
aalien tuotanto. Nämä hanketyypit ovat kuitenkin jo nyt oikeutettuja ympäristönsuojelu- ja ve-
siasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 2 a §:n mukaiseen etusijaan. Muita 
strategisten nettonollahankkeiden tyyppejä voidaan niille säädettyjen ankarien valintakriteerien 
vuoksi arvioida tulevan Suomeen kuitenkin korkeintaan yksittäisiä tapauksia. Tämän perus-
teella strategisten nettonollahankkeiden saaman etusijan vaikutus aluehallintovirastojen ja hal-
linto-oikeuksien työmäärään voidaan arvioida vähäiseksi.  

Yhden luukun palvelujen -hanketta koskevassa hallituksen esityksessä arvioidaan nettonollate-
ollisuuden asetuksesta aiheutuvat vaikutukset viranomaistoimintaan vuodesta 2026 eteenpäin. 

4.2.3 Ympäristövaikutukset 

Ehdotetuilla säännöksillä ei arvioida olevan välittömiä ympäristövaikutuksia. Aineelliseen 
sääntelyyn ei esitettäisi muutoksia, eikä esimerkiksi lupien myöntämisen edellytyksiä muutet-
taisi.  

Välillisiä paikallisia ympäristövaikutuksia voi syntyä ehdotetusta säännöksestä strategisten net-
tonollahankkeiden etusijasta aluehallintovirastojen lupakäsittelyssä, jos etusijan saaminen lisää 
investointeja näihin hankkeisiin. Strategiset hankkeet ovat valintakriteeriensä perusteella lähtö-
kohtaisesti keskimääräistä suurempia ja merkittävämpiä hankkeita, joista todennäköisesti aiheu-
tuu erilaisia ympäristövaikutuksia. Potentiaalisista strategisista nettonollahankkeista hiilidiok-
sidin talteenotto sekä akkujen ja akkumateriaalien tuotanto ovat kuitenkin jo nykyisen sääntelyn 
mukaisesti oikeutettuja etusijaan. Hankkeiden ympäristövaikutukset ja niiden rajoittaminen kä-
sitellään aluehallintoviraston lupamenettelyssä.  

5  Muut toteuttamisvaihtoehdot  

5.1 Vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

Nettonollateollisuuden asetus on suoraan jäsenvaltioissa velvoittavaa sääntelyä. Se sisältää kui-
tenkin kansallista liikkumavaraa esimerkiksi sen suhteen, mahdollistetaanko nettonollateolli-
suuden hankkeiden lupamenettelyille asetettujen määräaikojen pidentäminen asetuksessa sää-
detyin rajoituksin. Asetus mahdollistaa myös kansallisesti lyhyempien määräaikojen asettami-
sen lupamenettelyille.  

Valmistelussa on tarkasteltu vaihtoehtoa, jossa asetuksessa mahdollistettua lupakäsittelyn mää-
räaikojen pidentämisestä kolmella kuukaudella tai eräissä tapauksissa kuudella kuukaudella ei 
otettaisi käyttöön täysimääräisesti. Määräaikojen pidentämisen mahdollistaminen katsottiin 
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kuitenkin tarkoituksenmukaiseksi viranomaisten toimintaedellytysten, luvanhakijoiden oikeus-
turvan sekä hankkeiden yhdenvertaisuuden varmistamiseksi.  

Asetus mahdollistaa kansallisesti 20 päivän jatkoajan myöntämisen ympäristövaikutusten arvi-
ointiselostuksesta annettavalle viranomaisen perustellulle päätelmälle. YVA-lain mukaan pe-
rusteltu päätelmä on annettava kahden kuukauden kuluessa lausuntojen antamiseen ja mielipi-
teiden esittämiseen varatun määräajan päättymisestä. Kyseinen määräaika on nettonollateolli-
suuden asetuksessa perustellulle päätelmälle annettua 90 päivän määräaikaa lyhyempi. Jos mah-
dollistettaisiin määräaikojen pidentäminen nettonollateollisuuden hankkeiden kohdalla, aset-
taisi se nettonollateollisuuden hankkeet huonompaan asemaan suhteessa muihin hankkeisiin. 
Määräaikojen pidentämiselle ei myöskään ole kansallisesti tunnistettu tarvetta.  

6  Lausuntopalaute  

[Täydentyy] 

 

7  Säännöskohtaiset  perustelut  

7.1 Laki ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa 

2 a §. Eräiden ympäristönsuojelulain ja vesilain mukaisten lupahakemusten käsittelyjärjestys. 
Pykälään lisättäisiin uusi 5 momentti. Nykyinen 5 momentti siirtyisi 6 momentiksi.  

[Huomautus lausunnon antajille: Valmistelussa oleva hallituksen esitys kriittisten raaka-ainei-
den asetuksen yhteyspisteviranomaisesta esittää 2 a §:n nykyisen 4 momentin siirtämistä 5 mo-
mentiksi. Muutoksen suunniteltu voimaantuloajankohta on 1.1.2025. Tällä hallituksen esityk-
sellä samainen momentti siirrettäisiin edelleen 6 momentiksi] 

Uudessa 5 momentissa säädettäisiin aluehallintoviraston velvollisuudesta antaa ympäristönsuo-
jelulain ja vesilain mukaisten lupahakemusten käsittelyssä etusija nettonollateollisuuden ase-
tuksessa tarkoitetuille strategisille nettonollahankkeille suhteessa muihin ympäristönsuojelulain 
ja vesilain mukaisiin lupahakemuksiin. Strategisille nettonollahankkeille ei kuitenkaan säädet-
täisi etusijaa suhteessa muihin pykälän perusteella etusijan saaneisiin hankkeisiin. 

Ehdotettavan uuden momentin taustalla on nettonollateollisuuden asetuksen 15 artiklaan sisäl-
tyvä sääntely strategisten nettonollahankkeiden etusijasta. Artiklan 2 kohdan mukaan jäsenval-
tioiden on myönnettävä strategiselle nettonollahankkeelle mahdollisimman korkea kansallinen 
asema, jos kansallisessa lainsäädännössä säädetään tällaisesta asemasta, ja kyseistä strategista 
nettonollahanketta on käsiteltävä sen mukaisesti lupamenettelyissä. 

Etusija tulisi antaa sellaiselle hankkeelle, joka on nettonollateollisuuden asetuksen 13 ja 14 ar-
tikloiden mukaisesti saanut strategisen hankkeen aseman jäsenvaltion päätöksellä. Strategiseksi 
hankkeeksi tunnustaminen tai strategisen hankkeen statuksen menettämisestä päättäminen eivät 
olisi yhteyspisteviranomaiselle kuuluvia tehtäviä. 

Käytännössä etusija tarkoittaisi lupahakemuksen käsittelyä kiireellisenä lupaviranomaisessa 
kaikissa menettelyn vaiheissa. Lupaharkinnassa sovellettaisiin muutoin aineellisten säännösten 
osalta ympäristönsuojelulakia ja vesilakia kuten vastaavissa muissa lupamenettelyissä. 
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2 f §. Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspiste. Pykälässä säädettäisiin yhteyspisteviran-
omaisesta ja tämän tehtävistä.  

[Huomautus lausunnon antajille: Valmistelussa oleva hallituksen esitys kriittisten raaka-ainei-
den asetuksen yhteyspisteviranomaisesta esittää AVI-lupakäsittelylakiin lisättäväksi uudet py-
kälät 2 b – 2 e §. Muutoksen suunniteltu voimaantuloajankohta on 1.1.2025. Tällä hallituksen 
esityksellä lakiin lisättäisiin niiden perään uudet pykälät 2 f – 2 i §] 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin, että nettonollateollisuuden asetuksen mukaisten hankkei-
den yhteyspisteenä toimisi Itä-Suomen aluehallintovirasto. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteelle kuulu-
vista tehtävistä. Asetuksen 6 artiklassa keskitetyn yhteyspisteen yleiseksi tehtäväksi säädetään 
nettonollateollisuuden hankkeiden lupamenettelyjen helpottaminen ja koordinointi. Yhteyspis-
teen olisi autettava hankkeen toteuttajaa myös ymmärtämään lupamenettelyn kannalta merki-
tyksellisiä hallinnollisia seikkoja ja annettava tietoja asetuksen 7 artiklassa tarkoitetuista net-
tonollateollisuuden hankkeiden kannalta merkityksellisistä hallinnollista menettelyistä. Lisäksi 
asetuksessa säädetään keskitetyn yhteyspisteen tehtäviksi erinäisiä nettonollateollisuuden hank-
keiden lupamenettelyyn ja YVA-menettelyyn ja niille asetettuihin määräaikoihin liittyviä teh-
täviä.  

Pykälää sovellettaisiin rinnakkain nettonollateollisuuden asetuksen kanssa.  

Itä-Suomen aluehallintovirasto olisi tarkoitus toimia yhteyspisteviranomaisena vuoden 2025 
loppuun asti. Ympäristöministeriön Yhden luukun palvelujen hankkeessa on tarkoitus valmis-
tella muun ohella säännökset, jossa nettonollateollisuuden keskitetyn yhteyspisteen tehtävät 
siirrettäisiin vuoden 2026 alusta lähtien uudelle valtakunnalliselle Lupa- ja valvontavirastolle. 

2 g §. Nettonollateollisuuden hankkeita koskevien määräaikojen seuranta. Pykälässä säädettäi-
siin nettonollateollisuuden asetuksessa tarkoitettujen nettonollateollisuuden hankkeiden ja stra-
tegisten nettonollahankkeiden määräaikojen noudattamisen seurantaan liittyvistä tehtävistä.  

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin yhteyspisteviranomaisen velvollisuudesta seurata nettonol-
lateollisuuden asetuksen 9 artiklassa nettonollateknologian valmistushankkeiden ja 16 artiklassa 
strategisten nettonollahankkeiden lupamenettelyille asetettuja määräaikoja. Määräaikojen seu-
rannasta säätäminen olisi tarpeellista määräaikojen noudattamisen varmistamiseksi.  

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin yhteyspisteviranomaisen oikeudesta pidentää 1 momentissa 
tarkoitettuja lupamenettelyiden määräaikoja nettonollateollisuuden asetuksen 9 artiklan 6 ja 7 
kohdissa säädetyin edellytyksin. Tehtävän osoittamisesta yhteyspisteviranomaiselle olisi syytä 
säätää kansallisesti, koska asetuksessa mahdollisuus pidentää määräaikaa on osoitettu vain jä-
senvaltiolle. Käytännössä yhteyspisteviranomainen harkitsisi määräajan pidentämistä toimival-
taisen lupaviranomaisen ehdotuksen perusteella. Yhteyspisteviranomainen harkitsisi asetuksen 
9 artiklan 6 ja 7 kohdissa säädetyin edellytyksin pidentämisen tarpeen koko lupamenettelyjen 
kokonaisuus huomioiden.  

Asetuksen 9 artiklan 8 kohdan mukaan yhteyspisteviranomaisen on määräaikaa pidennettäessä 
ilmoitettava kirjallisesti hankkeen toteuttajalle määräajan pidentämisen syyt ja päivämäärä, jona 
kattava päätös on odotettavissa.  
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Pykälän 3 momentissa säädettäisiin toimivaltaisen lupaviranomaisen velvollisuudesta ilmoittaa 
käsittelyssään olevan lupahakemuksen määräajan pidentämistarpeesta yhteyspisteviranomai-
selle. Toimivaltaisen lupaviranomaisen tulisi esittää perustelut ehdotukselleen. 

Pykälän 4 momentissa huomioitaisiin nettonollateollisuuden asetuksen 9 artiklan 10 kohdassa 
yhteyspisteviranomaiselle osoitettu tehtävä todeta lupahakemuksen täydellisyys. Tästä ajankoh-
dasta käynnistyisi asetuksessa tarkoitettu lupamenettely ja tätä koskeva määräaikalaskenta. Jos 
lupahakemusta olisi joltain osin täydennettävä, olisi yhteyspisteviranomaisen asetuksen mukai-
sesti pyydettävä täydennykset hankkeesta vastaavalta. Jotta yhteyspisteviranomainen voisi käy-
tännössä huolehtia kyseisistä velvollisuuksistaan, toimivaltaisen viranomaisen olisi ilmoitettava 
yhteyspisteviranomaiselle, kun toimivaltaisessa viranomaisessa vireille tullut hakemus on täy-
dellinen tai miltä osin hakemusta on täydennettävä. 

Pykälän 5 momentissa säädettäisiin tietojen siirtymisen varmistamisesta toimivaltaisilta viran-
omaisilta yhteyspisteviranomaiselle, jotta pykälässä säädettyjen määräaikojen seuraaminen voi-
daan käytännössä toteuttaa. Seurantatehtävässä olisi mahdollista hyödyntää sähköisen yhteys-
pisteen eli Luvat ja valvonta –palvelun toiminnallisuuksia. Seuranta koskisi kuitenkin kaikkia 
nettonollateollisuuden hankkeisiin sisältyviä lupamenettelyitä riippumatta siitä, asioisiko hakija 
niissä sähköisen yhteyspisteen kautta. Tämän vuoksi säännöksessä olisi huomioitava myös niitä 
menettelyjä koskevien perustietojen toimittaminen, joiden osalta asiointi Luvat ja valvonta –
palvelun kautta ei olisi vielä mahdollista (muun muassa kuntien rakennusvalvontaviranomaisen 
toimivaltaan kuuluvat rakentamisluvat). Määräaikojen seurannan kannalta yhteyspisteviran-
omaisen olisi tärkeää saada tieto kaikkien lupamenettelyjen vireilletulosta. Nettonollateollisuu-
den asetuksen 9 artiklan 11 kohdassa edellytetään myös yksityiskohtaisen lupamenettelyn aika-
taulun laatimista viranomaisten yhteistyönä. Lisäksi asetuksen 3 artiklan 19 kohdan mukaan 
yhteyspisteviranomaisen olisi ilmoitettava tai annettava tiedoksi menettelyä koskeva kattava 
päätös, johon lupamenettely ja vastaavasti sitä koskevan määräajan laskenta loppuisivat. Tästä 
syystä yksittäisten lupapäätöksen tiedoksianto olisi syytä saattaa myös yhteyspisteviranomaisen 
tietoon.  

Erikseen ei säädettäisi seuraamuksista toimivaltaisille viranomaisille määräaikojen ylitystilan-
teissa. Hakijalla olisi kuitenkin käytössään voimassa olevan lainsäädännön mukaiset oikeustur-
vakeinot kuten hallintovalitus, hallintokantelu ja kantelu ylimmille laillisuusvalvojille, tilan-
teissa, joissa asian käsittelyn kesto ylittäisi asetuksessa säädetyt määräajat. Määräaikasääntelyn 
noudattaminen kuuluisi myös virkamiesten ja viranhaltijoiden virkavastuun piiriin. 

2 h §. Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaisen tiedonsaantioikeus. Pykä-
lässä säädettäisiin yhteyspisteviranomaiseen tiedonsaantioikeudesta niihin tietoihin, jotka ovat 
välttämättömiä yhteyspisteviranomaisen tehtävän hoitamiseksi. 

Pykälän mukaan yhteyspisteviranomaisella olisi oikeus viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annetussa laissa (621/1999, jäljempänä julkisuuslaki) tai muualla laissa säädetyn salassapito-
velvollisuuden estämättä saada toimivaltaisilta viranomaisilta välttämättömät tiedot sen tehtä-
vien hoitamiseksi. Pykälässä tarkoitettuja toimivaltaisia viranomaisia lupamenettelyissä ja 
muissa hallinnollissa menettelyissä ovat aluehallintovirastot (ympäristö- ja vesiluvat), Turval-
lisuus- ja kemikaalivirasto (erityisesti kemikaaliturvallisuuslupa), kunnan ympäristöviranomai-
set (ympäristölupa), kunnan rakennusvalvontaviranomaiset (erityisesti rakentamislupa), ELY-
keskukset (YVA-menettelyt ja luonnonsuojelulain mukaiset poikkeukset), Museovirasto (mui-
naisjäännösten tutkimus- ja kajoamisluvat), ympäristöministeriö (poikkeus rauhoitussäännök-
sistä ja eliölajien suojelusta) sekä Energiavirasto (päätös hiilidioksidin talteenottajan liittymi-
sestä hiilidioksidin siirtoverkkoon). Välttämättömät tiedot voisivat sisältää tietoa hakijasta, 
hankkeesta ja asian käsittelytilanteesta.  



   

  

 

 15  

 

 

 

Tiedonsaantioikeudella varmistettaisiin, että yhteyspisteviranomaisella olisi tiedonsaantioikeus 
sellaisiin tietoihin, joiden avulla on mahdollista saada oikea ja riittävä kuva nettonollateollisuu-
den asetuksessa säädettyjen määräaikojen seuraamiseksi. Määräaikojen seurantaa varten yh-
teyspisteviranomaisella tulisi olla riittävät tiedot hanketta koskevien eri lupamenettelyjen ja 
muiden hallinnollisten menettelyjen käsittelytilanteesta.  

Ehdotettu yhteyspisteviranomaisen tiedonsaantioikeutta koskeva säännös ei sulkisi tiedonsaan-
tioikeuden ulkopuolelle henkilötietoja, sillä esimerkiksi hakijaa koskevat tiedot voivat sisältää 
luonnollisen henkilön nimi- ja osoitetiedon. Näin on etenkin silloin, kun hakija on luonnollinen 
henkilö. Pykälä muodostaisi yhteyspisteviranomaiselle luonnollisten henkilöiden suojelusta 
henkilötietojen käsittelyssä sekä näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY 
kumoamisesta annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) 2016/679 (yleinen 
tietosuoja-asetus) 6 artiklan 1 kohdan e alakohdan mukaisen perusteen käsitellä henkilötietoja. 

2 i §. Strategisia nettonollahankkeita koskevien asiakirjojen toimittaminen. Pykälässä säädet-
täisiin strategiseksi nettonollahankkeeksi tunnustamista hakevan velvollisuudesta toimittaa net-
tonollateollisuuden asetuksen yhteyspisteviranomaiselle tiedoksi tunnustamista koskeva hake-
mus ja päätös. Näin yhteyspisteviranomainen saisi ilman ylimääräisiä viivytyksiä tiedon strate-
gisen hankkeen aseman hakemisesta ja strategisen aseman myöntämisestä. Tämä mahdollistaisi 
yhteyspisteviranomaisen toiminnan ennakoimisen. Hakemuksen ja päätöksen toimittaminen 
yhteyspisteviranomaiselle olisi myös hakijan edun mukaista. 

8  Voimaantulo 

Ehdotetaan, että laki tulee voimaan mahdollisimman pian sen vahvistamisen jälkeen. 

9  Toimeenpano ja seuranta  

Ympäristöministeriössä valmistelussa oleva aiemmin mainittu yhden luukun palvelujen hanke 
edistää puhdasta siirtymää kehittämällä ympäristöllisiä lupamenettelyjä. Pääministeri Orpon 
hallitusohjelman mukaisesti hankkeessa tavoitellaan ympäristöllisten menettelyjen yhden luu-
kun toimintamallia, jossa asiointi ja lupien haku tapahtuisi keskitetysti ja digitaalisesti yhden 
menettelyn kautta.  

Yhden luukun palvelujen hankkeessa toteutetaan vuonna 2025 pilotointi, jolla kerätään koke-
muksia ja tietoa yhteyspisteviranomaisena toimimisesta. Erilaisille hankkeille tarvittavat erilai-
set ympäristölliset menettelyt edellyttävät monenlaisia viranomaisten sujuvia yhteistyökäytän-
töjä. Pilotissa kerätään tietoa siitä, miten toimintatapoja on tarpeen kehittää, kun asiointi ja asia-
kirjaliikenne toimivat yhden keskitetyn asiointipisteen kautta. Tiedon perusteella pystytään ke-
hittämään viranomaistoimintaa ja kokemukset voidaan ottaa huomioon vuoden 2025 aikana uu-
den Lupa- ja valvontaviraston ympäristötehtävien toimintamallien ja prosessien valmistelussa. 
Sääntelyn vaikutusta hankkeiden aikatauluihin sekä viranomaisten toimintaan seurataan. 

Ehdotetun sääntelyn toimeenpanon tueksi tarvitaan informaatio-ohjausta sen eri muodoissa. Vi-
ranomaisten ja toiminnanharjoittajien käyttöön voidaan laatia ohjeistusta nettonollateollisuuden 
hankkeiden lupamenettelyyn liittyvistä seikoista. 

10  Suhde muihin esityksi in  

[Tähän tarvittaessa maininta hallituksen esityksestä kriittisten raaka-aineiden asetuksen yhteys-
pisteviranomaisesta] 
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11  Suhde perustuslakiin ja  säätämisjärjestys  

Ehdotettuja säännöksiä on tarpeen tarkastella perustuslain kannalta.  

Ehdotettua ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 2 
a §:n 5 momenttia sekä 2 f ja 2 g §:ää on syytä tarkastella perustuslain 6 §:ssä säädetyn yhden-
vertaisuuden ja 20 §:ssä säädetyn ympäristöperusoikeuden kannalta.  

Ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 2 a §:n 5 
momenttia sekä 2 f ja 2 g §:ää on lisäksi syytä tarkastella perustuslain 21 §:ssä säädetyn oikeus-
turvan kannalta.  

Ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 2 h §:ää on 
syytä tarkastella perustuslain 10 §:ssä säädetyn yksityiselämän suojan kannalta.  

Yhdenvertaisuus  

Perustuslain 6 §:n 1 momentissa säädetään siitä, että ihmiset ovat yhdenvertaisia lain edessä. 
Perustuslakivaliokunnan vakiintuneen lausuntokäytännön mukaan perustuslain 6 §:n yhdenver-
taisuussäännös koskee lähtökohtaisesti vain ihmisiä. Yhdenvertaisuusperiaatteella voi kuitenkin 
olla merkitystä myös oikeushenkilöitä koskevan sääntelyn arvioinnissa etenkin silloin, kun 
sääntely voi vaikuttaa välillisesti luonnollisten henkilöiden oikeusasemaan. Näkökulman mer-
kitys on sitä vähäisempää, mitä etäisempi yhteys on. (Esimerkiksi PeVL 11/2012 vp, PeVL 
37/2010 vp, PeVL 13/2020 vp).  

Ehdotetulla ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 
2 a §:n uudella 5 momentilla strategisen nettonollahankkeen aseman saaneiden hankkeiden lu-
pahakemukset asetettaisiin aluehallintovirastossa etusijalle suhteessa muihin ympäristönsuoje-
lulain ja vesilain mukaisiin lupahakemuksiin. Vesilaissa ja ympäristönsuojelulaissa olevien viit-
taussäännösten nojalla kyseiset asiat tulisi käsitellä muutoksenhakutuomioistuimissa kiireelli-
sinä. Ehdotettu sääntely johtuu jäsenvaltioita suoraan velvoittavasta EU-sääntelystä. Strategi-
sille nettonollahankkeille tulee asetuksen mukaan osoittaa etusija hallinnollisissa menettelyissä 
ja ne tulisi käsitellä kiireellisinä muutoksenhakutuomioistuimessa, jos tällaisista menettelyistä 
säädetään kansallisesti.  

Perustuslakivaliokunta on vakiintuneesti todennut, ettei yhdenvertaisuusperiaatteesta johdu 
tiukkoja rajoja lainsäätäjän harkinnalle pyrittäessä kulloisenkin yhteiskuntakehityksen vaati-
maan sääntelyyn (ks. esimerkiksi PeVL11/2012 vp). Keskeistä on, voidaanko kulloisetkin erot-
telut perustella perusoikeusjärjestelmän kannalta hyväksyttävällä tavalla. Erottelut eivät saa olla 
mielivaltaisia eivätkä erot saa muodostua kohtuuttomiksi (ks. esimerkiksi PeVL 37/2010 vp, s. 
3/I, PeVM 11/2009 vp, s. 2, PeVL 18/2006 vp, s. 2/II). Myös oikeushenkilöihin kohdistuvan 
sääntelyn arvioinnissa on otettava tämä näkökohta huomioon (PeVL 11/2012 vp). 

Lupahakemusten käsittelyn etusija koskisi ainoastaan niitä hankkeita, joille jäsenvaltio on 
myöntänyt nettonollateollisuuden asetuksen tarkoittaman strategisen nettonollahankkeen ase-
man. Jäsenvaltio arvioi asemaa myöntäessään muun muassa hankkeen merkitystä unionin net-
tonollateknologioiden teknologiselle ja teolliselle häiriönsietokyvylle, unionin nettonollatekno-
logioiden toimitusketjulle sekä unionin ilmasto- tai energiatavoitteiden saavuttamiselle. Sään-
telyn taustalla vaikuttavat yhteiskunnallisesti painavat syyt, kuten tarve irtautua fossiilisista 
polttoaineista.  
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Ehdotuksessa osoitettaisiin nettonollateollisuuden asetuksen tarkoittama lupamenettelyn keski-
tetty yhteyspiste. Keskitetyn yhteyspisteen säätäminen johtuu jäsenvaltioita suoraan velvoitta-
vasta EU-sääntelystä. Oikeus asioida keskitetyn yhteyspisteen kautta koskisi ainoastaan asetuk-
sessa määriteltyjä nettonollateknologian valmistushankkeita mukaan lukien strategiset nettonol-
lahankkeet. Kyseiset hankkeet ovat tärkeitä unionin ilmastotavoitteiden ja ilmastoneutraalius-
tavoitteen saavuttamisessa. Sääntelyn taustalla vaikuttavat siten yhteiskunnallisesti painavat 
syyt.  

Ehdotettuja säännöksiä ei edellä mainituin perustein voida lähtökohtaisesti pitää ongelmallisena 
perustuslain 6 §:n 1 momentin yhdenvertaisuussäännöksen näkökulmasta. 

Oikeusturva ja oikeus hyvään hallintoon  

Perustuslain 21 §:n 1 momentin mukaan jokaisella on oikeus saada asiansa käsitellyksi asian-
mukaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä lain mukaan toimivaltaisessa tuomioistuimessa tai 
muussa viranomaisessa sekä oikeus saada oikeuksiaan ja velvollisuuksiaan koskeva päätös tuo-
mioistuimen tai muun riippumattoman lainkäyttöelimen käsiteltäväksi. Pykälän 2 momentin 
mukaan käsittelyn julkisuus sekä oikeus tulla kuulluksi, saada perusteltu päätös ja hakea muu-
tosta samoin kuin muut oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin ja hyvän hallinnon takeet turvataan 
lailla.  

Perustuslakivaliokunta on lausunnoissaan (PeVL 14/2016 vp, PeVL 29/2014 vp) tuonut esille 
oikeudenmukaiseen oikeudenkäyntiin ja asioiden viivytyksettömään käsittelyyn liittyvien pe-
rusoikeuksien merkityksen oikeusvaltion kulmakivinä.  

Ehdotettu ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 2 
a §:n 5 momentti edellyttää strategisten nettonollahankkeiden asettamista etusijalle suhteessa 
muihin ympäristönsuojelulain ja vesilain mukaisiin lupa-asioihin. Ympäristönsuojelulaissa ja 
vesilaissa olevien viittaussäännösten kautta strategisia hankkeita koskevat lupa-asiat tulisi myös 
käsitellä kiireellisinä muutoksenhakutuomioistuimissa. Viranomaisia koskevat perustuslain ja 
hallintolain viivytyksettömyyttä koskevat vaatimukset myös silloin, kun ne käsittelevät muita 
lupa- ja hallintoasioita. Vaikutusten arvioinnin perusteella strategisia nettonollahankkeita arvi-
oidaan tulevan Suomeen korkeintaan yksittäisiä tapauksia. Niiden etusijan vaikutus aluehallin-
tovirastojen ja hallinto-oikeuksien työmäärään arvioidaan vähäiseksi. Tämän vuoksi muiden 
hakemusten käsittelyn ei voida olettaa olennaisesti viivästyvän etusijan vuoksi.  

Ehdotetut säännökset eivät vaaranna perustuslain 21 §:n mukaista oikeutta hyvään hallintoon ja 
oikeusturvaan. 

Vastuu ympäristöstä 

Perustuslain 20 § sisältää ympäristöä koskevan perusoikeussääntelyn. Pykälässä säädetään ym-
päristöön kohdistuvasta vastuusta (1 momentti) sekä asetetaan julkisen vallan oikeutta ympäris-
töön koskevat perustuslailliset velvollisuudet (2 momentti). Perustuslain 20 §:n 2 momentin on 
katsottu merkitsevän perustuslaillista toimeksiantoa ympäristölainsäädännön kehittämiseksi si-
ten, että ihmisten vaikutusmahdollisuuksia omaa elinympäristöään koskevaan päätöksentekoon 
laajennetaan (HE 309/1993 vp, s. 67/I, PeVL 38/1998 vp, s. 2/I). 

Oikeuskirjallisuudessa ja perustuslakivaliokunnan lausunnoissa (muun muassa PeVL 21/1996 
vp, PeVL 38/1998 vp, PeVL 10/2014 vp, PeVL 69/2018 vp ja PeVL 55/2018 vp) on omaksuttu 
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tulkinta, jonka mukaan kyse on normatiivisesti velvoittavasta perusoikeussäännöksestä; ympä-
ristöperusoikeussäännöksen ilmaisemat ympäristöarvot tulee ottaa huomioon kaikessa ympäris-
töllisesti merkityksellisessä lainsäädännössä ja lainkäytössä. 

Ehdotettujen ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 
2 a §:n 5 momentin sekä 2 f ja 2 g §:n tavoitteena on nettonollateollisuuden hankkeiden edistä-
minen ja niiden sujuvien lupamenettelyjen turvaaminen ympäristönsuojelun korkeaa tasoa vaa-
rantamatta. Kyseisten hankkeiden voidaan katsoa olevan avainasemassa ilmasto- ja ilmasto-
neutraalisuustavoitteiden, kuten fossiilisesta energiasta irtautumisen, toteuttamisessa.  

Ehdotettu sääntely on ympäristöperusoikeuden mukainen ja edistää sen toteutumista.  

Yksityiselämän suoja 

Perustuslakivaliokunta on arvioinut viranomaisten tietojen saamista ja luovuttamista salassapi-
tovelvollisuuden estämättä koskevaa sääntelyä yleensä perustuslain 10 §:n 1 momentissa sää-
detyn yksityiselämän ja henkilötietojen suojan kannalta ja kiinnittänyt huomiota muun muassa 
siihen, mihin ja ketä koskeviin tietoihin tiedonsaantioikeus ulottuu ja miten tiedonsaantioikeus 
sidotaan tietojen välttämättömyyteen. Viranomaisen tietojensaantioikeus ja tietojenluovutta-
mismahdollisuus ovat valiokunnan mukaan voineet liittyä jonkin tarkoituksen kannalta ”tar-
peellisiin tietoihin”, jos tarkoitetut tietosisällöt on pyritty luettelemaan laissa tyhjentävästi. Jos 
taas tietosisältöjä ei ole samalla tavoin luetteloitu, sääntelyyn on pitänyt sisällyttää vaatimus 
”tietojen välttämättömyydestä” jonkin tarkoituksen kannalta (ks. esimerkiksi PeVL 10/2014 vp 
ja PeVL 17/2016 vp).   

Yhteyspisteviranomaisen tiedonsaantioikeudet on julkisten tietojen osalta turvattu jo julkisuus-
lain perusteella. Salassa pidettävien tietojen osalta esityksessä ehdotetaan, että yhteyspistevi-
ranomaisella olisi oikeus saada toimivaltaisilta viranomaisilta yhteyspisteviranomaisen tehtä-
vän hoitamiseksi välttämättömiä tietoja (julkisuuslain tai muun lain) salassapitosäännösten es-
tämättä. Määräaikojen seuranta saattaa edellyttää salassa pidettävien tietojen saamista esimer-
kiksi asiakirjoista, jotka sisältävät tietoja julkisuuslain 24 §:n 1 momentin 20 kohdan tarkoitta-
masta yksityisestä liikesalaisuudesta.  

Perustuslakivaliokunnan mielestä yleisen tietosuoja-asetuksen yksityiskohtainen sääntely, jota 
tulkitaan ja sovelletaan EU:n perusoikeuskirjassa turvattujen oikeuksien mukaisesti, muodostaa 
yleensä riittävän säännöspohjan myös perustuslain 10 §:ssä turvatun yksityiselämän ja henkilö-
tietojen suojan kannalta. Valiokunnan käsityksen mukaan tietosuoja-asetuksen sääntely vastaa 
asianmukaisesti tulkittuna ja sovellettuna myös Euroopan ihmisoikeussopimuksen mukaan 
määräytyvää henkilötietojen suojan tasoa. Näin ollen erityislainsäädäntöön ei ole tietosuoja-
asetuksen soveltamisalalla enää valtiosääntöisistä syistä välttämätöntä sisällyttää kattavaa ja yk-
sityiskohtaista sääntelyä henkilötietojen käsittelystä (PeVL 14/2018 vp). 

Yleisen tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan e alakohdan mukaan henkilötietojen käsittely 
on lainmukaista silloin, kun käsittely on tarpeen yleistä etua koskevan tehtävän suorittamiseksi 
tai rekisterinpitäjälle kuuluvan julkisen vallan käyttämiseksi. Yleisen tietosuoja-asetuksen 6 ar-
tiklan 3 kohdan mukaan käsittelyn perustasta on näissä tapauksissa säädettävä kansallisessa 
lainsäädännössä tai unionin oikeudessa. Ehdotettu yhteyspisteviranomaisen tiedonsaantioi-
keutta koskeva säännös ei sulkisi tiedonsaantioikeuden ulkopuolelle henkilötietoja, sillä esimer-
kiksi hakijaa koskevat tiedot voivat sisältää luonnollisen henkilön nimi- ja osoitetiedon. Näin 
on etenkin silloin, kun hakija on luonnollinen henkilö. Säännös muodostaisi yhteyspisteviran-
omaiselle yleisen tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan e alakohdan mukaisen perusteen kä-
sitellä henkilötietoja. 
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Perustuslakivaliokunta on katsonut, että erityislainsäädännön tarpeellisuutta arvioitava myös 
tietosuoja-asetuksen edellyttämän riskiperustaisen lähestymistavan mukaisesti kiinnittämällä 
huomiota tietojen käsittelyn aiheuttamiin uhkiin ja riskeihin. Mitä korkeampi riski käsittelystä 
aiheutuu luonnollisen henkilön oikeuksille ja vapauksille, sitä perustellumpaa on yksityiskoh-
taisempi sääntely. Tällä seikalla on erityistä merkitystä arkaluonteisten tietojen käsittelyn koh-
dalla. (PeVL 14/2018 vp). Yhteyspisteviranomaisen tehtävien hoitamiseksi ei ole tarpeellista 
käsitellä arkaluontoisia henkilötietoja. Erillissääntelyä henkilötietojen suojan osalta ei siten kat-
sota ehdotetun lain osalta tarpeelliseksi.  

Edellä mainituilla perusteilla lakiehdotukset voidaan käsitellä tavallisessa lainsäätämisjärjes-
tyksessä. 

 
Ponsi 

Edellä esitetyn perusteella annetaan eduskunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Lakiehdotus 
 

Laki 

ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain muutta-
misesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
lisätään ympäristönsuojelu- ja vesiasioiden käsittelystä aluehallintovirastossa annetun lain 

(898/2009) 2 a §:ään, sellaisena kuin se on laissa (xxx/202x) uusi 5 momentti, jolloin nykyinen 
5 momentti siirtyy 6 momentiksi ja lakiin uusi 2 f–2 i § seuraavasti: 
 

2 a § 

Eräiden ympäristönsuojelulain ja vesilain mukaisten lupahakemusten käsittelyjärjestys 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Edellä 1 momentissa tarkoitettujen lupahakemusten lisäksi aluehallintoviraston on annettava 

etusija Euroopan nettonollateknologiatuotteiden valmistusekosysteemiä vahvistavasta toimen-
pidekehyksestä ja asetuksen (EU) 2018/1724 muuttamisesta annetun Euroopan parlamentin ja 
neuvoston asetuksen (EU) 2024/1735, jäljempänä nettonollateollisuuden asetus, 13 artiklassa 
tarkoitettua strategista nettonollahanketta koskevalle ympäristölupahakemukselle ja vesitalous-
hankkeen lupahakemukselle suhteessa muihin vireille tulleisiin ympäristönsuojelulain ja vesi-
lain mukaisiin lupahakemuksiin. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 

2 f § 

Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspiste 

Itä-Suomen aluehallintovirasto toimii tässä laissa tarkoitettuna nettonollateollisuuden hank-
keiden yhteyspisteviranomaisena.  

Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteispisteviranomainen vastaa nettonollateollisuuden 
asetuksen 6 artiklan 1 kohdassa tarkoitetulle keskitetylle yhteyspisteelle mainitussa asetuksessa 
säädetyistä tehtävistä.  

 
 

2 g § 

Nettonollateollisuuden hankkeita koskevien määräaikojen seuranta 

Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaisen on seurattava nettonollateolli-
suuden asetuksen 9 artiklassa nettonollateknologian valmistushankkeiden ja 16 artiklassa stra-
tegisten nettonollahankkeiden lupamenettelyille säädettyjä määräaikoja. 

Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomainen voi pidentää edellä mainittuja 
määräaikoja 9 artiklan 6 ja 7 kohdissa säädetyin edellytyksin. 

Toimivaltaisen viranomaisen on esitettävä nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspistevi-
ranomaiselle ehdotuksensa toimivallassaan olevan lupa-asian käsittelyn määräajan pidentämi-
sestä, sekä perustelut pidentämiselle. 
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Toimivaltaisen viranomaisen on ilmoitettava nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspiste-
viranomaiselle, kun toimivaltaisessa viranomaisessa vireille tullut hakemus on täydellinen tai 
miltä osin toimivaltaisessa viranomaisessa vireille tullutta hakemusta on täydennettävä.  

Toimivaltaisen viranomaisen on huolehdittava, että sähköisessä yhteyspisteessä on ajantasai-
set tiedot mainitussa asetuksessa tarkoitetun lupamenettelyn käsittelyvaiheesta. Toimivaltaisen 
viranomaisen on ilmoitettava nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaiselle 
lupa-asian vireilletulosta ja asiaa koskevan päätöksen tiedoksiantamisesta hakijalle, jos hakija 
ei asioi kyseisen menettelyn osalta sähköisen yhteyspisteen kautta. 

 
 

 
2 h § 

Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaisen tiedonsaantioikeus 

 
Nettonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaisella on oikeus salassapitosäännös-

ten estämättä saada toimivaltaiselta viranomaiselta sellaiset hakijaa, hanketta ja asian käsittely-
tilannetta koskevat tiedot toimivaltaisessa viranomaisessa käsittelyssä olevista ja olleista lupa-
asioista ja muista hallinnollista menettelyistä, jotka ovat välttämättömiä tässä laissa ja nettonol-
lateollisuuden asetuksessa yhteyspisteviranomaiselle säädettyjen tehtävien hoitamista varten. 

 
 

2 i § 

Strategisia nettonollahankkeita koskevien asiakirjojen toimittaminen 

Strategiseksi nettonollahankkeeksi tunnustamista hakevan on lähetettävä nettonollateollisuu-
den asetuksen 14 artiklassa tarkoitettu tunnustamista koskeva hakemus ja päätös tiedoksi net-
tonollateollisuuden hankkeiden yhteyspisteviranomaiselle. 
 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 2025. 

————— 
 

 
 
 
 
 
Helsingissä x.x.2025 

 
Pääministeri 

Petteri Orpo 

 



   

  

 

 22  

 

 

 

 
 
 

Ympäristö- ja ilmastoministeri Kai Mykkänen 
 


